
 

О б щ е с т в е н н о  -  п о л и т и ч е с к а я  г а з е т а               ****************

  Газета ИЗДАЕТСЯ с февраля 1944 г.

      Вторник, 15 ноября
                 2005 года

   №  88  (14240)

 
Стр.6

НЕ СОЗДАВАЙТЕ САМИ СЕБЕ ПРОБЛЕМ!

 О РАБОТЕ ЗА ГРАНИЦЕЙ:

ВЫЕЗД В КРЕДИТОПЫТ РАБОТЫ С 1994 ГОДА

СЕМИНАР – ЗАРУБЕЖНОЕ  ТРУДОУСТРОЙСТВО

Городской центр занятости г.Сланцы и кадровое агентство «Вираж Плюс»
г.СПб проводят четвертый семинар по зарубежному трудоустройству для
женщин в возрасте 25-55 лет по вакансиям: домработница, горничная,
няня.
Предоставляется возможность выезда в кредит. После семинара-кон-
сультации специалистов агентства «Вираж Плюс» - показ видеоматериалов
о работе за границей. Семинар состоится 23 ноября в 11 час. в здании
городского центра занятости по адресу: Новосельская, д.4, телефон для
справок: 34-894, или в СПб (812)327-37-80, 272-08-53.

Лицензия на осуществление деятельности № 20103780657 от 08.12.03

          Совет депутатов Сланцевского
       муниципального района

  Ленинградской области
 Решение №10                     14 ноября 2005 года
О ПЕРЕНОСЕ ДАТЫ ПРОВЕДЕНИЯ
      КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ

ДОЛЖНОСТИ ГЛАВЫ
 АДМИНИСТРАЦИИ СЛАНЦЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Совет депутатов Сланцевского муниципаль-
ного района Ленинградской области РЕШИЛ:

В связи со срочной командировкой отдельных
членов конкурсной комиссии перенести дату про-
ведения конкурса на замещение должности главы
администрации Сланцевского муниципального рай-
она с 18 ноября на 16 ноября 2005 года на 14 ча-
сов.        Глава муниципального образования

                                            В.А.АНТОНОВ

В понедельник,
14 ноября, состоя-
лось очередное ап-
паратное совеща-
ние администрации
МО «Сланцевский район», вел которое испол-
няющий обязанности главы муниципального
образования А.Г.Парамоненко.

В начале совещания А.Г.Парамоненко пред-
ставил участникам совещания в качестве руко-
водителя центра общественной экспертизы и кон-
сультаций по  проблемам социально незащищен-
ных слоев  населения в Ленинградской, Псковской
и Новгородской областях Аппарата полномочного
представителя Президента РФ в Северо-Западном
округе РФ – Валерия Михайловича Матвеева.

В качестве основного вопроса была заслу-
шана информация о подготовке СПАТП к ра-
боте в осенне-зимний период, с которой выс-
тупил директор СПАТП  В.Р.Мороз. Он, в част-
ности, сказал, что, например, подготовка подвиж-
ного состава к работе в зимнее время начинается
еще летом: проводится ревизия отопительной си-
стемы автобусов, обеспечивается согласно нор-
мам освещение в салоне, утепляются двери, про-
изводятся кузовные работы. С водителями про-
водятся занятия по обязательной программе «Осо-
бенности эксплуатации подвижного состава в
осенне-зимний период» . Он также проинформиро-
вал о том, что в настоящее время котельная пред-

 В районной
п р о ф с о ю з н о й
организации ра-
ботников образо-
вания состоя-
лось торжество,
п о с в я щ е н н о е
100-летию орга-
н и з о в а н н о г о
профс о юз ного
движения в Рос-
сии и 15-летию
профсоюза ра-
ботников образо-
вания и науки РФ.
15 активистов

районной профсоюз-
ной организации на-
граждены памятными
медалями Федерации
независимых проф-
союзов России «100
лет профсоюзам Рос-
сии».

В.А.Ефимова: «Живу в общежитии на
улице Маяковского, 24. У нас требует
ремонта кран, трубы текут».

- Ремонт водопроводного крана выпол-
нен, произведена замена вышедших из строя
труб.

Т.П.Фомина, ул.Гагарина, 7: «В доме 5
лет течет крыша. В ответ на письма,

 

                          В понедельник у главы
              муниципального образования

приятия переведена со сланцевого масла на не-
фтяной мазут, произведена реконструкция мойки,
для запуска двигателей в зимнее время установ-
лено специальное оборудование. В.Р.Мороз отве-
тил на ряд вопросов участников совещания. Под-
водя итог обсуждению данного вопроса, А.Г. Па-
рамоненко рекомендовал руководству предпри-
ятия активнее искать новые подходы в организа-
ции работы: открытии новых междугородних рей-
сов, изменении организационно-правового стату-
са предприятия с целью привлечения инвестиций,
установления договорных отношений с сельски-
ми поселениями по перевозке пассажиров – жи-
телей поселений. А.Г.Парамоненко дал распоря-
жение соответствующим службам еще раз обра-
титься к руководству Октябрьской железной до-
роги по решению судьбы вокзала в г. Сланцы, кото-
рый находится в собственности дороги, с целью
решения вопросов его ремонта, передачи в муни-
ципальную собственность. Затем были рассмот-
рены другие вопросы жизни города и района:
в частности, начальник производства «Тепло-
сеть» МП «ЖКХ» В.Н.Бычков проинформировал
о ситуации, которая складывается с обеспечени-
ем теплом жителей города и села.

заявки ремонт выполняется, но хвата-
ет его ненадолго».

- Ремонт кровли над указанной кварти-
рой выполнен 24 сентября.

«К магазину «Космос» плохой
подъезд, сплошные ухабы».

- Поямочный ремонт подъезда к мага-
зину «Космос» запланирован на 2006 год.

На вопросы жителей города и района, поступившие в редакцию по телефону «го-
рячей линии», отвечает В.И.МААС:

 

Н о в ы й
набор

в Президент-
скую про-
грамму начи-
нается в янва-
ре 2006 года!

         Стр.3.
 

Т ак мы
жили в

январе - сен-
тябре 2005
года Стр.4-5.

 
 



15 ноября  2005  года 2  

ГАЗОБЕТОННЫЙ ЗАВОД БУДЕТ!

На основании главы 31 На-
логового кодекса Российской
Федерации, областного закона
от 1 сентября 2004 года № 47
«Об установлении границ и на-
делении соответствующим ста-
тусом муниципального образо-
вания Сланцевский муниципаль-
ный район и муниципальных об-
разований в его составе» и, учи-
тывая вступление в силу Феде-
рального закона от 6 октября
2003 года № 131 «Об общих
принципах организации местно-
го самоуправления в Российс-
кой Федерации», совет депута-
тов Сланцевского городского
поселения Сланцевского муни-
ципального района Ленинград-
ской области  РЕШИЛ:

1.Установить и ввести на
территории Сланцевского го-
родского поселения Сланцевс-
кого муниципального района Ле-
нинградской области земель-
ный налог, порядок и сроки уп-
латы налога за земли, находя-
щиеся в пределах границ Слан-
цевского городского поселения
Сланцевского муниципального
района Ленинградской области.

2.Установить налоговые
ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении
земельных участков:

отнесенных к землям сельс-
кохозяйственного назначения

или к землям в составе зон сель-
скохозяйственного использова-
ния и используемых для сельс-
кохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом
и объектами инженерной инф-
раструктуры жилищно-комму-
нального комплекса (за исклю-
чением доли в праве на земель-
ный  участок, приходящейся на
объект, не относящийся к жилищ-
ному фонду и к объектам инже-
нерной инфраструктуры жилищ-
но-коммунального комплекса)
или предоставленных для жи-
лищного строительства;

предоставленных для лично-
го подсобного хозяйства, садо-
водства, огородничества или
животноводства;

2) 1,5 процента в отношении
прочих земельных участков.

3. Установить, что для орга-
низаций и физических лиц, име-
ющих в собственности земель-
ные участки, являющиеся объек-
том налогообложения на терри-
тории Сланцевского городского
поселения Сланцевского муни-
ципального района Ленинград-
ской области, льготы, установ-
ленные в соответствии со ста-
тьей 395 Закона Российской Фе-
дерации от 29 ноября 2004 года
№ 141-ФЗ, действуют в полном
объеме.

4. Физические лица, уплачи-

вающие налог на основании на-
логового уведомления, в тече-
ние налогового периода упла-
чивают один авансовый платеж
до 1 ноября. Сумма авансового
платежа по налогу исчисляет-
ся как произведение соответ-
ствующей налоговой базы и од-
ной второй налоговой ставки.

По итогам налогового пери-
ода уплачивается до 1 февра-
ля года, следующего за истек-
шим налоговым периодом, сум-
ма налога, определяемая как
разница между суммой налога,
исчисленная по ставкам, пре-
дусмотренным пунктом 2, и
суммой авансового платежа по
налогу.

5.Организации и физичес-
кие лица, являющиеся индиви-
дуальными предпринимателя-
ми, уплачивают  суммы авансо-
вых платежей по налогу до 15
апреля, до 15 июля, до 15 ок-
тября текущего налогового пе-
риода,  исчисляя платежи как
одну четвертую налоговой став-
ки процентной доли кадастро-
вой стоимости земельного уча-
стка по состоянию на 1 января
года, являющегося налоговым
периодом.

По итогам налогового пери-
ода уплачивается до 1 февра-
ля года, следующего за истек-
шим налоговым периодом, сум-

ма налога, определяемая  как
разница между суммой налога,
исчисленная по ставкам, предус-
мотренным пунктом 2, и сумма-
ми авансовых платежей по нало-
гу.

6. Налогоплательщики, име-
ющие право на налоговые льго-
ты и уменьшение налогооблага-
емой базы, должны представить
документы, подтверждающие та-
кое право, в налоговые органы в
срок до 1 февраля текущего года
либо в течение 30 (тридцати) дней
с момента возникновения права
на льготу либо уменьшение на-
логооблагаемой базы.

7. По результатам проведе-
ния государственной кадастро-
вой оценки земель, кадастровая
стоимость земельных участков
по состоянию на 1 января кален-
дарного года   подлежит доведе-
нию до сведения налогоплатель-
щиков путем опубликования в
средствах массовой информа-
ции не позднее 1 марта указан-
ного года.

8.О ходе исполнения реше-
ния заслушать в первом кварта-
ле 2006 года.

9. Решение опубликовать в
газете «Знамя труда».

10. Настоящее решение  всту-
пает в силу с 1 января   2006 года.
Глава Сланцевского  городско-
го  поселения        В.Н. БЫЧКОВ

О земельном налоге на территории Сланцевского городского  поселения
Сланцевского  муниципального района  Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                                        ______________   №   ________

 О налоге на имущество физических лиц на территории Сланцевского городского
       поселения  Сланцевского муниципального района Ленинградской области

3.Налоги зачисляются в местный бюджет по месту нахождения
(регистрации) объекта налогообложения.

4.Установить, что для граждан, имеющих в собственности иму-
щество, являющееся объектом налогообложения, льготы, установ-
ленные в соответствии со статьей 4 Закона Российской Федера-
ции от 9 декабря 1991 года  № 2003-1 «О налоге на имущество
физических лиц», действуют в полном объеме.

5.Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц
несовершеннолетних граждан, имеющих на территории Сланцевс-
кого городского поселения Сланцевского муниципального райо-
на Ленинградской области недвижимость и находящихся на пол-
ном государственном обеспечении или усыновлённых (удочерён-
ных) и вывезенных за пределы Российской Федерации.

6.Установить  следующие порядок и сроки уплаты налога:
- исчисление налогов производится налоговыми органами;
- лица, имеющие право на льготы, установленные в статье 4

Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 года № 2003-1
«О налоге на имущество физических лиц», самостоятельно пред-
ставляют необходимые документы в налоговые органы;

- налог на строения, помещения и сооружения исчисляется на
основании данных об их инвентаризационной стоимости по со-
стоянию на 1 января каждого года. В целях налогообложения по
имуществу, не имеющему инвентаризационной оценки, применя-
ется страховая оценка в качестве инвентаризационной;

- за строения, помещения и сооружения, находящиеся в общей
долевой собственности нескольких собственников, налог уплачи-
вается каждым из собственников соразмерно их доле в этих стро-
ениях, помещениях, сооружениях;

- за строения, помещения и сооружения, находящиеся в общей
совместной собственности нескольких собственников без опре-
деления долей, налог уплачивается одним из указанных собствен-
ников по соглашению между ними. В случае несогласованности
налог уплачивается каждым из собственников в равных долях;

- по новым строениям, помещениям и сооружениям налог упла-
чивается в начале года, следующего за их возведением или приоб-
ретением;

- за строение, помещение и сооружение, перешедшее по на-
следству, налог взимается с наследников с момента открытия на-
следства;

- в случае уничтожения, полного разрушения строения, поме-
щения, сооружения взимание налога прекращается, начиная с ме-
сяца, в котором они были уничтожены или полностью разрушены;

- при переходе права собственности на строение, помеще-
ние, сооружение от одного собственника к другому в течение ка-
лендарного года налог уплачивается первоначальным собствен-
ником с 1 января этого года до начала того месяца, в котором он
утратил право собственности на указанное имущество, а новым
собственником – начиная с месяца, в котором у последнего воз-
никло право собственности;

- при возникновении права на льготу в течение календарного
года перерасчет налога производится не более чем за три года по
письменному заявлению налогоплательщика;

- уплата налога производится владельцами равными долями в
два срока – не позднее 15 сентября и 15 ноября;

- лица, своевременно не привлеченные к уплате налога, упла-
чивают его не более чем за три предыдущих года;

- пересмотр неправильно произведенного налогообложения
допускается не более чем за три предыдущих года.

 7.Решение опубликовать в газете «Знамя труда».
 8.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года.
        Глава Сланцевского городского поселения В.Н. БЫЧКОВ

На основании  статей 12, 15 Налогового кодекса Российской
Федерации, закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 года
№ 2003-1 «О налоге на имущество физических лиц», областного
закона от 1 сентября 2004 года № 47 «Об установлении границ и
наделении соответствующим статусом муниципального образо-
вания Сланцевский  муниципальный район и муниципальных об-
разований в его составе», учитывая вступление в силу  Федераль-
ного закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
совет депутатов Сланцевского городского поселения  Сланцевс-
кого муниципального района  Ленинградской области  РЕШИЛ:

1.Установить и ввести  на территории  Сланцевского городс-
кого поселения Сланцевского муниципального района Ленинград-
ской области налог на имущество физических лиц.

 2.Установить  ставки налога на строения, помещения и соору-
жения, расположенные на территории Сланцевского городского
поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской
области:

      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЛАНЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                                          ______________   №   ________

 

Стоимость имущества Ставка налога 
До 300 тыс.руб. 0,1 процента 
От 300 тыс.руб. до 500 тыс.руб. 0,3 процента 
Свыше 500 тыс.руб. 2 процента 

 08.11.2005 11-гсд

08.11.2005 10 - гсд



15 ноября 2005  года

 

 3

В минувший четверг в городском Доме культуры состоялся
районный праздник работников сельского хозяйства и перера-
батывающей промышленности. Открыл его и.о.главы МО «Слан-
цевский район» А.Г.Парамоненко. Он поздравил сельчан с ус-
пешным завершением работы в самый напряженный для  них
период, отметил, что в сельском хозяйстве района немало до-
стижений. На празднике были вручены награды лучшим. Почет-
ной грамотой главы МО «Сланцевский район» награждены гене-
ральный директор ОАО «Сланцевский консервный завод» С.А.
Загорулько, заведующая Сланцевской участковой ветеринар-
ной лечебницей И.В.Королева, тракторист-машинист ЗАО «Ро-
дина» Н.Е.Красовский, глава фермерского хозяйства «Обнов-
ленная земля» В.Б.Михайлов, аппаратчик ОАО «Сланцевский
городской молочный завод» Л.М.Ракова, бригадир фермы Поре-
чье ЗАО «Осьминское» Г.А.Рывкин, бригадир животноводов
ООО «АПП «Загривское» М.В.Шевченко. Благодарность главы
МО «Сланцевский район» получили мастера производственно-
го обучения Профессионального лицея № 15 И.Н.Богданов и
А.Н.Клюкин, ветеринарный врач госветинспекции Т.А.Галано-
ва, оператор машинного доения ООО «АПП «Загривское» В.И.
Гельманшина, помощник мастера производства ИП Л.Л.Васи-
льевой  Н.П.Капралова, главный бухгалтер ОАО «Сланцевский
консервный завод» Н.М.Макаренко, аппаратчик ОАО «Сланцев-
ский городской молочный завод» И.А.Павловец, оператор по
обслуживанию оборудования ЗАО «Родина» Е.В.Созинова, во-
дитель ЗАО «Осьминское» В.И.Хозяинов, глава фермерского
хозяйства «Нива» Б.В.Цветков, заместитель директора Парка
культуры и отдыха Т.М.Горностаева, которой также был вручен
ценный подарок от депутата Государственной думы В.А.Южи-
лина.     Заместитель главы МО «Сланцевский район» Р.М.Саит-
гареев также тепло поздравил работников сельского хозяйства
и перерабатывающей промышленности, пожелал всем новых
успехов и вручил Почетные грамоты Министерства сельского
хозяйства России. Этой наградой отмечены глава Загривской
волости О.Р.Осипик, инспектор по кадрам ОАО «Сланцевский
консервный завод» Т.А.Чиркунова, бухгалтер ОАО «Сланцевс-
кий консервный завод» Л.Н.Бурлакова, главный механик ОАО
«Сланцевский консервный завод» В.Н.Ершов, тракторист-ма-
шинист ЗАО «Родина» Ю.Б.Эрин. Р.М.Саитгареев вручил также
Почетные грамоты Комитета по агропромышленному и рыбо-
хозяйственному комплексу Ленинградской области. Ими награж-
дены: оператор машинного доения ЗАО «Осьминское» Д.Е.Кир-
санов, оператор машинного доения ООО «АПП «Загривское»
В.А.Ефимова, тракторист-машинист ЗАО «Родина» С.А.Богда-
нович, заведующая лабораторией ОАО «Сланцевский городс-
кой молочный завод» С.И.Ходжаева. В ходе праздника были
названы  фамилии многих других замечательных тружеников.
Состоялся также праздничный концерт, подготовленный кол-
лективами художественной самодеятельности.

НА   СНИМКЕ:    А.Г.Парамоненко  вручает  награду  Т.А.
Галановой.

Уже восемь лет существу-
ет программа Президента РФ
«О подготовке управленческих
кадров для организации народ-
ного хозяйства РФ». Ее основ-
ная задача –  подготовить для
предприятий страны управ-
ленческий персонал, способ-
ный вывести экономику стра-
ны на более высокий каче-
ственный уровень.

На территории Ленинград-
ской области эта программа
осуществляется Ленинградс-
ким областным региональным
отделением Комиссии, воз-
главляемым вице-губернато-
ром Г.В.Двасом.

В рамках программы осу-
ществляется подготовка спе-
циалистов в ведущих россий-
ских высших учебных заведе-
ниях, аккредитованных для
участия в Президентской про-
грамме (в 2005 году специали-
сты Ленобласти обучались в
СПбГУ, СПбГИЭУ, СПбГУЭФ,
СПбГПУ). Специалисту предо-
ставляется право выбора спе-
циализации, соответствующей
потребностям и профессио-
нальной специфике направив-
шего его предприятия: «Менед-
жмент», «Маркетинг», «Финан-
сы и кредит». После заверше-
ния курса выдается диплом го-
сударственного образца, и
специалист проходит стажи-
ровку на передовых зарубеж-
ных или российских предприя-
тиях, соответствующих про-
фессиональной деятельности
специалиста и отраслевому
профилю предприятия.

За период реализации Пре-
зидентской программы завер-
шили курс профессиональной
переподготовки более 200 спе-
циалистов из Ленинградской
области, зарубежную стажи-
ровку пошли 67 специалистов.

Опрос участников подго-
товки и руководителей на-
правляющих предприятий по-
казал, что она не только спо-
собствует развитию предпри-
нимательства, но и создают-
ся новые условия для уста-
новления и развития деловых
отношений между российски-
ми и зарубежными компания-
ми.

Участниками программы
могут стать руководители
высшего и среднего звена
предприятий всех форм соб-
ственности. Преимущество
при конкурсном отборе отда-

Президентская программа
подготовки кадров
продолжается

 

 

ется специалистам, работаю-
щим в реальном секторе эко-
номики региона, оказывающим
социальные услуги населению
и внедряющим инновационные
технологии. Кроме того, при-
нять участие в программе мо-
гут военнослужащие, уволен-
ные в запас в связи с рефор-
мой Вооруженных Сил РФ.

Финансирование програм-
мы осуществляется за счет
средств федерального и реги-
онального бюджетов.

Все занятия проходят ин-
тересно и разнообразно. Спе-
циалистам предлагаются раз-
личные программы обмена
опытом, семинары, тренинги и
отраслевые обучающие про-
граммы. Таким образом, Пре-
зидентская программа успеш-
но формирует мотивацию к
обучению и повышению квали-
фикации.

Новый набор в Прези-
дентскую программу начи-
нается в январе 2006 года!
Стать участником конкурсно-
го отбора может специалист в
возрасте не старше 40 лет,
имеющий высшее образова-
ние, общий стаж работы кото-
рого не менее 3-х лет (из них
опыт работы в должности ру-
ководителя высшего или сред-
него звена не менее 1-го года).
Для специалистов, претенду-
ющих на зарубежную стажи-
ровку, необходимо также зна-
ние иностранного языка.

Специалисты, работающие
и проживающие на территории
Ленинградской области, жела-
ющие принять участие в кон-
курсе на обучение по Президен-
тской программе, должны свя-
заться с Ленинградским обла-
стным региональным отделе-
нием Комиссии для получения
дополнительной информации.

Адрес регионального от-
деления Комиссии: г. Санкт-
Петербург, Суворовский пр.,
67, тел.: 278-50-76, 274-41-58,
274-14-42.

С более подробной ин-
формацией о Президентс-
кой программе вы можете
ознакомиться на офици-
альном сайте Федеральной
Комиссии по организации
подготовки управленчес-
ких кадров для организации
народного хозяйства РФ:
www.skpk.hse.ru.

  ЧЕСТВОВАЛИ ТРУЖЕНИКОВ
       СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

 

 
 

*Российские инвестиции в США в 2005 году превысили 1 млрд долларов, сообщил
глава Минпромэнерго РФ В.Христенко.

*Средняя себестоимость выращивания и переработки единицы отечественного
льносырья оказывается на треть, а то и на половину больше в сравнении с импортом
единицы готового льнопродукта из Бразилии – с учетом даже цены фрахта на 15-17
тысяч миль, сообщает «Российская бизнес-газета».

 



15 ноября  2005  года 4,5

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
Территориальным органом

Федеральной службы государ-
ственной статистики по Слан-
цевскому району ведется ста-
тистическое наблюдение по
семи крупным промышленным
предприятиям, круг которых по
отношению к 2004 году не из-
менился.

В январе-сентябре 2005
года предприятиями промыш-
ленности Сланцевского райо-
на (без учета субъектов мало-
го предпринимательства) от-
гружено товаров собственно-
го производства, выполнено
работ и услуг собственными
силами на 1651,3 миллиона
рублей, что меньше уровня
прошлого года на 12 процентов.

По состоянию на 1 октября
2005 года, остатки готовой про-
дукции собственного произ-
водства составили 554 милли-
она рублей, что в 1,9 раза боль-
ше, чем на 1 октября 2004 года.

Объем платных услуг, ока-
занных населению предприяти-
ями промышленности, соста-
вил 3,1 миллиона рублей, что
в 1,6 раза меньше соответ-
ствующего периода прошлого
года.

В сложной экономической
ситуации оказались акционер-
ные общества «Ленинградсла-
нец» и «Черновской леспром-
хоз», где с апреля  производ-
ственная деятельность не осу-
ществлялась.

За январь-сентябрь дос-
тигнуты темпы роста по вы-
пуску цемента на 13 процен-
тов, изделий формовых рези-
но-технических – на 24; объем
услуг по прокалке кокса вырос
на 4 процента.

Вместе с тем,  значитель-
но снижено производство элек-
троэнергии на 69 процентов,
теплоэнергии – на 64; цельно-
молочной продукции на 25 про-
центов.

За январь-сентябрь 2005
года инвестировано в эконо-
мику промышленности 34,3
миллиона рублей.

Среднесписочная числен-
ность работников, задейство-
ванных на предприятиях про-
мышленности (без субъектов
малого предприниматель-
ства), за январь - сентябрь
снизилась по сравнению с со-
ответствующим периодом
прошлого года на 8 процентов
и составила на 1 октября 4818
человек. Приняты на работу за
этот период 550 человек, уво-
лены – 1108 (56,8 процента при-

ходится на акционерное обще-
ство «Ленинградсланец»). От-
пуска по инициативе админис-
трации за 9 месяцев состави-
ли 89087 человеко-дней, в том
числе без сохранения заработ-
ной платы – 2521. Наибольший
удельный вес человеко-дней
отпусков приходится на ОАО
«Ленинградсланец» – 95 про-
центов.

Среднемесячная номи-
нальная заработная плата, на-
численная работникам про-
мышленных предприятий за
январь-сентябрь, увеличи-
лась по сравнению с соответ-
ствующим периодом прошло-
го года на 7 процентов и со-
ставила  в среднем 6844 руб-
ля.

Разрыв оплаты труда меж-
ду самой низкооплачиваемой
и высокооплачиваемой отрас-
лями промышленности соста-
вил 3,9 раза (за январь- сен-
тябрь 2004 г. – 3,2).

Просроченную задолжен-
ность по выплате заработной
платы,   по состоянию на 1 ок-
тября 2005 года, в сумме 23,2
миллиона рублей имели акци-
онерные общества «Ленинг-
радсланец»  и «Черновской
леспромхоз».

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
Производством  сельско-

хозяйственной продукции в
Сланцевском районе занима-
ются ЗАО «Родина», ЗАО «Ось-
минское» и ООО АПП «Загрив-
ское».

Всеми видами деятельно-
сти   сельхозпредприятий   рай-
она отгружено товаров соб-
ственного производства, вы-
полнено работ и услуг соб-
ственными силами (без НДС)
на сумму 93,1 миллиона руб-
лей, что на 19 процентов боль-
ше аналогичного периода про-
шлого года.

Объем платных услуг, ока-
занных населению сельхоз-
предприятиями, снизился на 11
процентов и составил 385 ты-
сяч рублей.

Оборот розничной торгов-
ли увеличился  по сравнению
с прошлым годом на 30 процен-
тов и составил 16,1 миллиона
рублей.

Сев яровых культур в 2005
году производили ЗАО «Роди-
на»  и   ЗАО «Осьминское».

Посевные площади сельс-
кохозяйственных культур по
сравнению с прошлым годом
снизились. Так, посевные пло-
щади зерновых культур снизи-

лись на 1,2 процента, картофе-
ля -  на 27;  овощей  - на 45
процентов.

Урожайность зерновых
культур увеличилась на 7 про-
центов и составила 28,1 цент-
нера с гектара.

Урожайность картофеля
осталась на уровне прошлого
года и составила 95 центнеров
с гектара, овощей – увеличи-
лась в 4,8 раза и составила 105
центнеров с гектара (данные
на 1 октября).

Сельскохозяйственными
предприятиями произведено и
реализовано 479  тонн мяса (в
живом весе), что на 9 процен-
тов больше уровня  прошлого
года,  и  произведено 10067
тонн молока, что на 12 процен-
тов больше. Реализовано мо-
лока 9962 тонны, что на 9 про-
центов больше аналогичного
периода прошлого года.

Средний надой молока от
одной коровы составил 4693
килограмма, что на 11 процен-
тов больше уровня прошлого
года.

Поголовье крупного рогато-
го скота на 1 октября в сель-
хозпредприятиях составило
4603 единицы, что на 1,7 про-
цента больше аналогичного
периода прошлого года, в том
числе коров – 2149 единиц, что
соответствует уровню про-
шлого года.

Поголовье свиней по срав-
нению с аналогичным перио-
дом прошлого года снизилось
в 3,3 раза и составило 505 го-
лов .

Приплод телят за январь-
сентябрь 2005 года составил
1420 единиц,  поросят - 1460
единиц, что меньше уровня
прошлого года  соответствен-
но на 11 и 14 процентов.

Падеж крупного рогатого
скота  снизился на 25 процен-
тов по сравнению с прошлым
годом и составил 18 единиц.

Падеж свиней  за 9 меся-
цев составил 60 единиц (117
единиц в 2004 году).

Среднесписочная числен-
ность работающих в сельхоз-
предприятиях снизилась на 2
процента и составила 583 че-
ловека.

Среднемесячная номи-
нальная заработная плата по
сравнению с январем-сентяб-
рем прошлого года возросла на
31 процент и составила 6129
рублей.

Задолженности по выпла-
те заработной платы, по состо-
янию  на 1 октября 2005 года,

сельхозпредприятия  не име-
ли.

На 1 октября 2005 года в
Статистическом регистре хо-
зяйствующих субъектов заре-
гистрировано 62 крестьянских
(фермерских) хозяйства. Им
выделено сельскохозяйствен-
ных угодий 481,3 гектара. В
этом году зарегистрировано
одно крестьянское хозяйство.

СТРОИТЕЛЬСТВО
Предприятиями  и органи-

зациями всех форм собствен-
ности освоено 82,9 миллиона
рублей инвестиций в основной
капитал, что на 2 процента
больше соответствующего пе-
риода прошлого года (в дей-
ствующих ценах).

Из общего объема инвес-
тиций в основной капитал на
приобретение машин,  обору-
дования и транспортных
средств использовано 60 про-
центов инвестиций.

Инвестиции  в основной
капитал увеличили  ЗАО «Ро-
дина»,        ОАО «Полимер»,
ОАО «Цесла», МП «ЖКХ».

Снизили инвестиции по
сравнению с прошлым годом
АООТ «Завод «Сланцы», ОАО
«Ленинградсланец», ЗАО «Чер-
новской леспромхоз», ГП
«ДРСУ».

 В общем объеме инвести-
ций в основной капитал доля
собственных средств пред-
приятий и организаций соста-
вила 74 процента, бюджетных
средств – 24 процента.

На долю предприятий и
организаций негосударствен-
ного сектора экономики прихо-
дится 57 процентов общего
объема инвестиций в основ-
ной капитал.

Предприятиями и организа-
циями муниципальной формы
собственности освоено 35
миллионов рублей, или 42 про-
цента от общего объема инве-
стиций.

Жителями Сланцевского
района введены в эксплуата-
цию в январе-сентябре 2005
года  19 индивидуальных жи-
лых домов общей площадью
2014 квадратных метров.

Ремонт и содержание ав-
томобильных дорог общего
пользования в районе осуще-
ствляет ГП «Сланцевское
ДРСУ».

За январь-сентябрь 2005
года на эти цели израсходова-
но 30,3 миллиона рублей, что
на 36 процентов больше уров-
ня прошлого года.

О СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ
СЛАНЦЕВСКОГО РАЙОНА  ЗА ЯНВАРЬ-

 



 

Задолженности по за-
работной плате перед
своими работниками ГП
«ДРСУ»  с  начала  года  не
имеет.

ТРАНСПОРТ
Предприятиями  и органи-

зациями района, имеющими
свой грузовой автотранспорт
(кроме субъектов малого пред-
принимательства), перевезе-
но грузовыми автомобилями
336,2 тысячи тонн грузов, что
на 16 процентов меньше, чем
за соответствующий период
прошлого года.

На коммерческой основе
перевезено 15 процентов гру-
за.

За январь-сентябрь грузо-
оборот грузовых автомобилей
по этим предприятиям по срав-
нению с соответствующим
периодом прошлого года
уменьшился на 30 процентов
и составил 1,6 миллиона тон-
но-километров.

Пассажирооборот (МП
«Пассажирское автотранспор-
тное предприятие») за январь-
сентябрь уменьшился в 1,6
раза по сравнению с соответ-
ствующим периодом прошло-
го года и составил 62,8 милли-
она пассажиро - километров.
За этот период перевезено 5
миллионов человек, что в 1,5
раза меньше сравниваемого
периода.

Индивидуальными пред-
принимателями, занимающи-
мися перевозками пассажиров
на маршрутах, перевезено за
9 месяцев 921,3 тысячи чело-
век, что в 1,3 раза больше срав-
ниваемого периода. Пассажи-
рооборот  за это время увели-
чился на 22,6 процента.

Средняя численность ра-
ботников в автотранспортных
предприятиях (ОАО «Автомо-
билист» и МП «Пассажирское
автотранспортное предприя-
тие») по сравнению с соответ-
ствующим периодом прошло-
го года уменьшилась на 3 про-
цента и составила 314 чело-
век.

Номинальная заработная
плата работников автотранс-
портных предприятий за ян-
варь-сентябрь увеличилась на
26,6 процента по сравнению с
соответствующим периодом
прошлого года и составила
5958 рублей.

Задолженности по выпла-
те заработной платы авто-
транспортные предприятия в
течение 9 месяцев текущего
года  не имели.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬ-
НОЕ  ХОЗЯЙСТВО

Муниципальными предпри-
ятиями жилищно-коммуналь-
ного хозяйства  («Комбинат
благоустройства», «Комбинат
коммунальных хозяйств» и
«ЖКХ») произведено продук-
ции и оказано услуг в факти-
ческих ценах (без НДС) на сум-
му 134,4 миллиона рублей, что
на 24,3 процента больше, чем
за соответствующий период
прошлого года.

За январь- сентябрь ока-
зано  платных услуг населению
на 118,3 миллиона рублей.

Среднесписочная числен-
ность работников коммуналь-
ного хозяйства по сравнению
с соответствующим периодом
прошлого года уменьшилась на
2 процента и составила 1432
человека.

Средняя номинальная зара-
ботная плата  за этот период
увеличилась в 1,3 раза и со-
ставила 4823 рубля.

Задолженность по выпла-
те заработной платы на 1 ок-
тября составила 4,4 миллиона
рублей. Задолженность по за-
работной плате перед своими
работниками имеют  все му-
ниципальные предприятия. В
общей сумме задолженности
84,5 процента приходится на
задолженность МП «ЖКХ».

ДЕМОГРАФИЯ
В январе  - сентябре 2005

года было зарегистрировано
1738 актов гражданского со-
стояния, в том числе:

- рождения –  284;
- смерти      - 1075;
- браки        -   224;
- разводы    -   155.
Число умерших в январе-

сентябре увеличилось по
сравнению с аналогичным пе-
риодом прошлого года на 8,8
процента, число родивших ос-
талось на том же уровне.

Число заключенных  браков
за 9 месяцев снизилось по
сравнению  с прошлым годом
на 6 процентов, число разво-
дов осталось на уровне про-
шлого года.

Миграционный прирост на-
селения района за январь- сен-
тябрь снизился по сравнению
с прошлым годом  на 43 про-
цента и составил 185 человек.

ПОЛОЖЕНИИ
СЕНТЯБРЬ 2005 ГОДА

(по материалам Всерос-
сийской переписи населе-
ния 2002 г., село)

По итогам Всероссийс-
кой переписи населения
2002 года, в Сланцевском
районе проживало 10,5 ты-
сячи человек сельского на-
селения, в том числе в тру-
доспособном возрасте 5,8
тысячи человек и старше
трудоспособного возраста
2,9 тысячи, в их числе 32
процента мужчин.

 Один источник средств
к существованию указали
7,2 тысячи человек старше
15 лет, в том числе 4,8 тыся-
чи человек в трудоспособ-
ном возрасте.

Доход только от трудо-
вой деятельности получали
2,9 тысячи человек      (1,5
тысячи мужчин, 1,4 тысячи
женщин), в числе которых 99
процентов составляли
люди трудоспособного воз-
раста. Средний возраст ра-
ботающего населения (кро-
ме работы в личном под-
собном хозяйстве) 37 лет.

Единственным источни-
ком средств к существова-
нию у 111 человек трудоспо-
собного возраста было лич-
ное подсобное хозяйство, у
122 – пенсии, у 262 – пен-
сии по инвалидности, у 72 –
пособие по безработице, у
33 – сбережения. 660 чело-
век старше 16 лет находи-
лись на иждивении отдель-
ных лиц. В этой группе мо-
лодежь в возрасте 16-29 лет
составила 57 процентов.
Средний возраст лиц,  на-
ходившихся на иждивении  и
не имевших иного источни-
ка средств к существованию,
- 23,4 лет.

Численность населения
старше трудоспособного
возраста, указавшего один
источник средств к суще-
ствованию, составила 2,4 ты-
сячи человек, в том числе
2,2 тысячи человек указали
пенсию, 59 – пенсию по ин-
валидности. В этой группе

НА ЧТО МЫ ЖИЛИ
В 2002 ГОДУ

женщины составили 68 про-
центов.

Иной источник средств к
существованию (попрошай-
ничество, сбор и сдача бу-
тылок и т.п.) указали 9,2
процента от имевших один
источник долхода. Средний
возраст этих людей 39,6 лет.

 Из молодежи в возрас-
те от 16 до 29 лет в сельс-
кой местности проживали
1,9 тысячи человек или 18,3
процента всего населения
района. В том числе 1,6 ты-
сячи человек имели один
источник средств к суще-
ствованию (854 мужчин, 702
женщин). В качестве един-
ственного источника
средств к существованию
941 человек указал доходы
от трудовой деятельности
(540 мужчин, 401 женщина),
5 – стипендию, 42 – пенсию
по инвалидности, 20 – посо-
бие по безработице и 377
находятся  на иждивении.

По результатам перепи-
си, 971 человек в трудоспо-
собном возрасте и 541 че-
ловек в возрасте старше
трудоспособного указали
два источника средств к су-
ществованию.

Среди лиц старше трудо-
способного возраста 406 че-
ловек в качестве второго
источника средств к суще-
ствованию указали личное
подсобное хозяйство, 113-
доход от трудовой деятель-
ности.

У 498 человек трудоспо-
собного возраста, из кото-
рых 350 получали доход от
трудовой деятельности, а 63
человека получали пенсии
и государственные пособия,
вторым источником средств
к существованию являлось
личное подсобное хозяй-
ство, у 303 - нахождение на
иждивении у отдельных
лиц, в их числе 100 студен-
тов, получавших стипендию,
108 – молодых мам, полу-
чавших ежемесячные посо-
бия по уходу за ребенком до
полутора лет.

В настоящее время в районном отделе государственной
статистики имеются материалы Всероссийской переписи на-
селения 2002 года о населении города Сланцы и Сланцевского
района в поло-возрастном разрезе по уровню образования,
состоянию в браке, источникам средств к существованию, за-
нятости, национальности и родному языку. Предприятия, орга-
низации, учреждения, партии, студенты и другие юридические и
физические лица могут получить  интересующую их информа-
цию о населении Сланцевского района.

Сланцевский районный отдел Территориального органа Федеральной службы
государственной статистики по г.Санкт -Петербургу и Ленинградской области

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ДОКЛАД



«

15 ноября 2005  года

  6

ЧУДСКОЕ
ОЗЕРО

И НАРОВА

 
 

Начало в №  52, 54, 56, 58,
60, 62, 64, 66, 68,70, 72, 78,
80, 82, 84, 86.

  В.БУДЬКО, краевед.
Продолжение следует.

 Вот, к  примеру, месяц
назад подвалы вновь за-
топило, и не только водой,
попало сюда и содержи-
мое канализации.  Работ-
ники ЖЭУ № 4  воду
откачали, а вот, изви-
ните, дерьмо-то ос-
талось. Теперь неко-
торым жильцам
дома, чтобы попасть
в свои сараи за
п р и п а с а м и ,
приходится ша-
гать прямо по
жиже, а потом
от стойкого за-
паха отмывать-
ся часами.

Чтобы по-
пасть в под-
вальное поме-
щение под этим
домом, надо
взять ключ. За
ним я и пошла в
квартиру № 63.
Открыл дверь
Виталий Мака-
рович Волчан-
ков. Тут же в ко-
ридорчике появилась и
хозяйка – Галина Дмитри-
евна, его жена.

Узнав о цели моего ви-
зита, они охотно подели-
лись наболевшим:

- В нашем подъезде
самая главная - Тамара
Павловна Пантелеева, -
сказала Г.Д.Волчанкова. –
Мы ее избрали, чтобы
следить за порядком.
Очень инициативная жен-
щина. Все вопросы, каса-
ющиеся нас, жильцов, она
решает всегда. Вот поря-
док навели в подъезде,
дверь железную постави-
ли. А в подвале с ее помо-
щью тоже все оборудова-
ли, и теперь там мы дер-
жим свои припасы и не
боимся, что кто-то  их ук-
радет.

Разговор поддержал и
Виталий Макарович:

- Знаете, когда  38 лет
назад  мы сюда вселя-
лись, нам все завидовали.
Домик на бугорке, место
сухое, сараи всем сразу
выделили. Правда, потом
в подвальных помещени-
ях сараями стали пользо-
ваться и жители из других
домов. Но нам не жалко,
лишь бы порядок соблю-
дали. Но, сами знаете,

 Древнейшее финское населе-
ние образовало здесь родствен-
ные народы – водь и эстов. Они
генетически близки финнам. Оче-
видно, этот симбиоз племен с до-
бавлением сюда пришлого ижор-
ского компонента русские назы-
вали норовами. Локализация рас-
селения норовов - большая исто-
рическая проблема, т.к. сведений
о них немного. Между тем, встре-
чаются какие-то норовы в трудах
белорусских исследователей.

Захоронения с рассыпанием
остатков кремации по дерну од-
нозначно признаны водскими. Та-
кие найдены эстонским археоло-
гом А.П. Лиге в погосте Ольгин
Крест. Последние водцы прожи-
вали в советскре время в низо-
вьях Наровы и в Кингисеппском
районе. До войны и после они под-
верглись этническим репресси-
ям, а немцы увозили их в Фин-
ляндию, якобы на историческую
родину. Сегодня водской общнос-
ти почти не существует.

Есть, однако, версии о несхо-
жести антропологии эстов и фин-
нов, но споры антропологов по-
чти не входят в краеведческое
рассмотрение нашего уровня.

Судя по нескольким сканди-
навским захоронениям  Понаро-
вья, в Ольгином Кресте и в Ку-
нингакюла бывали варяги. Нарву,
как известно, зачинали датчане -
потомки тех же варягов. На На-
рвском водопаде упоминают ле-
генду с ижорским этнонимом Ин-
гери.

Многие годы в Эстонии хозяй-
ничали т.н. немцы - Ливонский и
Тевтонский Ордена. Они в свою
очередь состояли из выходцев
разных стран. На все это накла-
дывался с востока могучий рус-
ский этнос. Со временем вся При-
балтика отошла России,  и начал-
ся постепенный процесс русифи-
кации ее. Сегодня процент русских
в Прибалтике значителен, и с ним
нельзя не считаться.

От времен шведских мигра-
ций в допетровщину в правобе-
режье Наровы (в низовье) прожи-
вали т.н. лютеране – нарвузы  -
потомки переселенных шведами
жителей Финляндии. Финские ди-
аспоры в столичной губернии в
дореволюционную пору носили
наименование саваков и эвре-
мейсов. Кроме нарвузов в низо-
вьях известны чисто водские и
ижорские деревни, население ко-
торых смешивалось и русело.

когда народу много, то ус-
ледить трудно. Бывало
всякое. А уж  сколько раз
затапливало нас, особен-
но ту сторону, что ближе к

школе № 3,  и не счесть.
Года 3 назад наши сараи
обворовали. Вот тогда и
лопнуло у всех терпение.
Мы решили установить
крепкую дверь, повесить
замок, чтобы никто посто-
ронний туда не загляды-
вал.

Первое, что сделали –
вычистили весь хлам, бро-
шенные сараи отдали тем,
кто давно хотел их иметь,
вывели мышей, потравили
блох. Теперь приятно зай-
ти в подвал, вот только
портит всю картину то, что
вытекло из канализацион-
ной трубы. Кто это все
«добро» почистит ?

- Наверное, это долж-
ны сделать работники
ЖЭУ, - ответила я на воп-
рос собеседника. Ведь в
квитанции есть строка
«Содержание, ремонт жи-
лого фонда», а это как раз
и есть крыши, чердаки, ле-
стничные площадки и под-
валы. Деньги-то с жильцов
берут за это, и немалые!

Рядом у подъезда как
раз устроили перекур сле-
сари из ЖЭУ № 4, которые
обслуживают этот дом.
Правда, никто из них не
назвал  себя, но разговор
у нас все равно получился.

Побеседовать они не отка-
зались.

- Если меня даже на-
чальник заставит убирать
в подвале это дерьмо, я не
пойду, - высказался тот, что
постарше.  - Мое дело -
прочистить канализацию,
устранить аварию.

- Я тоже не пойду уби-
рать, - сказал его напар-
ник. – В этом доме посто-
янно проблемы с канали-
зацией. За неделю по 2-3

раза чистим.
Представляе-
те, мы начали
проталкивать
трос, а из тру-
бы как посы-

пались яб-
локи, а по-
том капуст-
ные лис-
тья цели-
ком, мор-
ковка, пол-
ный ого-
род кто-то
запихнул в
унитаз.

- Чего
только не
дос т а ем !
Вот я, к
п р и м е ру,
кусок пено-
пласта вы-
тащил. Ну
до чего же

народ безалаберный! Не-
ужели люди не понимают,
что нельзя бросать в уни-
тазы, раковины твердые
предметы, которые водой
не размываются?! Потом
мы и мучаемся с канали-
зацией. Открываем «реви-
зию» в подвале, все это «г»
и вытекает в помещение.
Заставить бы такого «бро-
салу» хоть разок почистить
канализацию, может быть,
у него навсегда отпала бы
охота ее засорять!

Честно говоря, я этих
слесарей понимаю. Толь-
ко люди-то не все такие не-
аккуратные живут в доме,
ради чего они-то должны
страдать, ходить по дерь-
му и нюхать его?

А  вот что по этому по-
воду ответила инженер
ЖЭУ № 4 Т.Б.Моден:

- В ближайшие дни мы
в этом подвале порядок
наведем, это наша работа.
Пользуясь случаем, я еще
раз хочу обратиться к
жильцам: обращайтесь с
канализацией аккуратно и
не создавайте проблем ни
себе, ни нам!

Наверное, поставим на
этом точку и будем наде-
яться, что все так и полу-
чится.               В.ГОРДЕЕВА

Вот скажите, можно сегодня кого-нибудь уди-
вить тем, что в доме авария,  в результате

которой подвальные помещения затопило санти-
метров на 40? Такое происходит часто в нашем
городе. Однако жители дома № 6а по улице Бара-
нова нас все же удивили.  На протяжении почти 38
лет их подвальное помещение подвергается по-
добной напасти.

 

ПОДВАЛЬНЫЕ
  ПРОБЛЕМЫ



 

 7 15   ноября  2005 года
 

НА ЗАПРАВКЕ
3 ноября на АЗС

«Сургутнефтегаз» на
Сланцевском шоссе
пьяный водитель, не
имеющий права управ-
ления,  на автомаши-
не ВАЗ-21102 совер-
шил наезд на стояв-
шее транспортное
средство. Автомоби-
ли получили повреж-
дения.
НАЕХАЛ
НА МАШИНУ

5 ноября на ул.
Дзержинского води-
тель автомашины
ВАЗ-2112 совершил
наезд на стоявшее
транспортное сред-
ство – автомобиль
«Ситроен». В происше-
ствии никто не постра-
дал.
В СВОЙ ДЕНЬ
РОЖДЕНИЯ

5 ноября на ул.Га-
гарина у дома 2 пеше-
ход, 1986 года рожде-
ния, находившийся в
состоянии алкогольно-
го опьянения, был сбит
автомобилем Ауди-6.
Пешеход был помещен
в травматологическое
отделение.

ВИНОВЕН
ПЕШЕХОД

5 ноября в 23.20
на Комсомольском
шоссе водитель такси
совершил наезд на пе-
шехода, 1966 года рож-
дения. У пешехода –
сотрясение мозга и

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 главы муниципального образования «Сланцевский район»

Ленинградской области № 719-п от 05.10.2005
Об установлении нормы предоставления
и учетной нормы площади жилого помещения
На основании статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации

постановляю:
1. Установить:
1.1. Норму предоставления площади жилого помещения по договору

социального найма – 16,0 кв.м. общей площади на одного человека.
1.2. Учетную норму площади жилого помещения – 12,0 кв.м. общей

площади на одного человека.
2. Для жилых помещений, являющихся частью жилого дома или квар-

тиры (комната в доме, в коммунальной квартире), учитывать долю общей
площади дома или квартиры, соответствующую площади этих жилых по-
мещений.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-
ля главы муниципального образования А.А.Хоперского.

Исполняющий обязанности главы муниципального
 образования А.Г.ПАРАМОНЕНКО

Учащиеся школы № 3 – частые гости в детском саду № 15 (см.снимок). Они проводят
для малышей различные праздники, игры, конкурсы. Понравился воспитанникам детса-
да праздник «Золотая осень», который подготовили пятиклассники. Они перевоплоти-

лись в сказочных героев и показали интересную инсценировку,
где Иванушка искал Василису Прекрасную, которую украла Баба-
Яга. Ему помогали Конек-Горбунок, Ветер. Воспитанники детс-
кого сада были не просто зрителями, они с удовольствием уча-
ствовали в веселых конкурсах «Лужа», «Зайчики», в танцах с
зонтиками, отгадывали загадки.

                                             * * *
Воспитанники младшей и средней групп детского сада № 11

активно участвовали в физкультурном развлечении «В гостях у
Петрушки и Матрёшки». Роли сказочных героев исполняли вос-
питательницы И.В.Михайлова и Т.В.Зуева. Вместе с Петрушкой и
Матрёшкой малыши играли, танцевали, соревновались в лов-
кости. А закончилось это веселое развлечение тем, что Петруш-
ка пускал мыльные пузыри, которые дети с азартом ловили.

                                          * * *
Яркие, веселые осенние праздники прошли в группах детс-

кого сада № 10. Музыкальный руководитель М.А.Махонина по-
старалась, чтобы в каждой группе праздник прошел интересно
и надолго запомнился. Активное участие в праздниках приняли
родители: вместе с детьми они участвовали в инсценировках,
играх и танцах.

 
 многочис ленные

ушибы, переломы. В
обоих происшестви-

ях виновны пешеходы.
       С МЕСТА
               ДТП
   СКРЫЛИСЬ

6 ноября в 4 утра
водитель автомашины
«Опель-Кадетт» на
площади у дома на раз-
вороте совершил на-
езд на ВАЗ-21043. С
места ДТП скрылся, но
через двое суток был
найден. Водитель бу-
дет привлечен к адми-
нистративной ответ-
ственности – лишен
права управления ав-
томобилем или под-
вержен штрафу.

6 ноября в 21.30 у
дома 1 по ул.Климчука
водитель автомобиля
УАЗ, принадлежащего
ООО «Ритуальные ус-
луги», совершил наезд
на стоявшее транс-
портное средство. С
места происшествия
скрылся, но был ра-
зыскан и привлечен к
административной от-
ветственности.

ПОВРЕДИЛ
ДВЕ

МАШИНЫ
7 ноября у дома 33

по ул.Кирова, на пере-
крестке, водитель ав-
томашины ВАЗ-21102
не справился с управ-
лением, совершил на-
езд на ВАЗ-2103, а
последний врезался в
УАЗ, принадлежащий
ОВД Сланцевского
района. Пострадавших
в ДТП нет, машинам
причинены незначи-
тельные повреждения.

В Сланцевской районной детской
библиотеке прошел семинар-практи-
кум «Одиночество. Улица. Детская
библиотека» для специалистов, рабо-
тающих с детьми в учреждениях и
организациях города. На семинаре
присутствовали специалист отдела
образования О.А.Зиновьева, дирек-
тор детского дома Е.А.Мысляева, а
также педагоги-организаторы, соци-
альные педагоги и учителя школ го-
рода и района. Главным событием
семинара было представление Про-
граммы информационно-досугового
центра «Детский информационный
мир». Проблемами обсуждения на се-
минаре стали: поддержание инициа-
тивы детской библиотеки проведения
ежегодного семинара-практикума для
распространения опыта работы ин-
формационно-досугового центра; при-
нятие решения о необходимости ин-
формирования учреждений и специ-
алистов о возможностях организации
досуга детей города и района.

Участники приняли Обращение, в
котором отметили, что одной из при-
чин увеличения количества детей
группы риска в городе и районе явля-
ется отсутствие полной и доступной
информации об организации досуга
детей. Важно ликвидировать инфор-

мационную разобщенность
учреждений и специалистов,
занимающихся организацией

досуга детей и подростков. Участни-
ки семинара говорили о необходимо-
сти создания в городе единого цент-
ра сбора и распространения инфор-
мации о возможностях содержатель-
ного досуга детей в городе и районе,
об организации базы данных «Твой
выбор». Было подписано дополни-
тельное соглашение между детской
библиотекой и организациями о пре-
доставлении информации в информа-
ционно-досуговый центр «ДИМ», где
были указаны обязательства сторон,
определены ответственные лица, ого-
ворены сроки предоставления инфор-
мации.

Также участники семинара под-
держали инициативу детской библио-
теки о ежегодном проведении семи-
нара «Одиночество. Улица. Детская
библиотека» для распространения
опыта работы информационно-досу-
гового центра. Будем надеяться, что
сотрудничество детской библиотеки
и организаций нашего города и райо-
на станет плодотворным и положи-
тельным образом повлияет на ситу-
ацию с информированием специали-
стов, родителей и детей, которые уже
в этом году получат полное пред-
ставление о возможностях проведе-
ния детьми свободного времени.

ПРОШЕЛ СЕМИНАР

  

 



15 ноября 2005 года
 

 8

      Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются на коммерческой основе.
       За сведения, содержащиеся в рекламе и объявлениях, ответственность несут рекламодатели. ПОДПИСНОЙ  ИНДЕКС - 55029.

Учредит ели:  ООО «Редакция газеты «Знамя труда»; администрация МО  «Сланцевс-
кий район»; комитет по информации, печати, телерадиовещанию, средствам мас-
совой информации  и  связям с общественностью Ленинградской области.

Свидетельство о регистра-
ции ПИ №2 - 6542  выдано Севе-
ро-Западным окружным межре-
гиональным территориальным
управлением Министерства РФ
по делам печати,телерадиове-
щания и средств массовых ком-
муникаций 11 апреля 2003 г.

Газета отпечатана в Слан-
цевской типографии СПб ГУП
ППП  №1. Подписано в печать в
17.00 14.11.2005 г.  Объем - 1 печ.
лист.  Печать   офсетная. Тираж
3070,   заказ

 Редакция оставляет за собой право не вступать в переписку. Рукописи не возвращаются и не рецензируются. Точка
 зрения редакции может не совпадать с мнением автора. Перепечатка материалов без разрешения редакции запрещена.

НАШ АДРЕС:  188560, г.Сланцы, ул.Банковская, дом 3. Факс 2-23-81,   для рекламы - 2-36-68.
Наш сайт:www.ztruda.korpunkt.ru      E-mail: ztruda@lens.spb.ru

Главный редактор А.АЛЕКСАНДРОВ - тел. 2-23-81; заместитель главного редактора
по выпуску газеты В.КАРАСЕВА  -  тел. 2-17-85;  редактор социально-экономического
отдела С.Шишкина,  корреспондент В.Галкина - тел. 2-16-70; редактор отдела обще-
ственно-политической жизни  Т.Крылова - тел.2-14-06; редактор отдела культуры, быта,
писем и массовой работы В.Гордеева - тел.2-16-65;  корректоры Т. Попова, О.Антоно-
ва.  Бухгалтерия -  2-36-68.  Объявления принимаются  с 9.00 до 12.30 и с 14 до 16
часов в бухгалтерии  редакции.

 

 

 

Ждём вас в ГДК (ул.Ленина, д.5)
с 10 до 18 часов.

17 ноября состоится
 

женской верхней одежды:

 

широкий ассортимент моделей
зимних и демисезонных пальто

производства г.Торжок.

Владимиру Алексеевичу
ЛАРКИНУ
Поздравляем
с юбилеем!
Желаем здоровья
на долгие годы,
И чтоб стороной
обходили невзгоды,
Чтоб радость и счастье
не знали разлуки,
Чтоб душу согрели
 дети и внуки!
    Коллектив ЦКИПиА и ЦМЛ
         ОАО «Завод «Сланцы».

 

Продам комнату  в  Лучках,
20 м2 на 1 этаже (живет семья 3
чел.). Т. 42-750 вечер.

Продается 1,5-спальная
кровать, б/у, недорого, в хоро-
шем состоянии. Тел. 36-070 пос-
ле 19.00.

Куплю пиловочник сосны,
ели, осины. Тел. 8-921-3785155
Алексей.

Утерянный диплом №
641365 на имя Воронина Вла-
димира Юльевича считать не-
действительным.

СТАТИСТИКА ПОЖАРОВ
За 10 месяцев 2005 года на территории

Сланцевского района произошло 115 пожаров,
за аналогичный период прошлого года – 79. Из них
в жилом секторе: в 2005 г. – 93, в 2004 г. – 60. На
предприятиях произошло пожаров: в 2005 г. – 2, в
2004 г. – 8.

На пожарах погибло:  в 2005 г. – 24 человека,
в 2004 г. – 8. Из них детей в 2005 г. – не было, в
2004 г. – двое. На пожарах травмировано в 2005 г.
– 8 человек, в 2004 г. – 7 человек.

Материальный ущерб от пожаров составил
в 2005 г. – 10060790 рублей, в 2004 г. – 9325052
рубля.  За прошедший период 2005 г. на пожарах
спасено материальных ценностей на сумму
7079500 рублей.

ПРЕСТУПНИК
ИЗОБЛИЧЕН
В мае в районе рыболо-

вецкой базы «Кривая Лука» был обнаружен труп
неизвестного мужчины с признаками насильствен-
ной смерти. Личность убитого установить не уда-
лось, следствие по уголовному делу было приос-
тановлено. В октябре расследование было возоб-
новлено. Выяснилось, что в ночь с 22 на 23 апреля
на берегу реки Плюсса гражданин К. нанес несколь-
ко ударов ножом своей жертве. Задержанный по-
яснил, что убитый «стучал милиции». К. предъяв-
лено обвинение.

 

  К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ
Управление социальной защи-

ты населения сообщает, что с 1
декабря 2005 года лицам, сопро-
вождающим инвалидов, имею-
щих ограничение способности
к трудовой деятельности III сте-
пени, и детей-инвалидов, пре-
доставляется право приобре-
тения единого социального
проездного билета стоимостью
200 рублей.

Пре дставительство Горного
расшир яет свою деятельность

В Сланцевском представительстве СПб ГУ Технического универси-
тета (Горного института) сейчас оказывают всестороннюю поддержку
студентам заочного отделения – как в учебе, так и в решении организаци-
онных вопросов. Библиотекой, интернетом, компьютерами могут
пользоваться и студенты дневного отделения Горного, когда приез-
жают на несколько дней домой. Кроме того, представительство
активно сотрудничает с ведущими предприятиями го-
рода – ОАО «Ленинградсланец», ОАО «Завод «Слан-
цы», ОАО «Цесла», и студенты обращаются к сотруд-
никам представительства за помощью в подборе дан-
ных для подготовки курсовых и дипломных работ, для
устройства на практику. Продолжаются поездки стар-
шеклассников в Горный институт.   Как рассказала ди-
ректор представительства Горного института Г.Г.Ба-
лашова, большая работа ведется в настоящее время,
чтобы на имеющейся базе открыть филиал универси-
тета. По результатам проведенного опроса, поступить
на подготовительное отделение выразили желание уже
120 человек. Перспектива получить высшее образова-
ние, не уезжая из дома, продолжая работать в Сланцах,
для многих очень привлекательна. «Мы очень довольны, что в городе открылось предста-
вительство Горного института, – сказала Л.А.Волкова, дочь которой учится на заочном
отделении и в этом году заканчивает учебу.  -  Многие вопросы стало решать значительно
проще». Чтобы филиал мог действовать, необходимо выделение финансирования из бюд-
жета Ленинградской области. Ожидается, что вопрос может быть решен в начале следу-
þùåãî  ãî äà.  На снимке:  Ольга Иванова и  Алиса Щеголева -  будущие экономисты,
они стали студентками заочного отделения Горного института в этом году. Идет
работа над выполнением очередного задания.


